
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.644 Quinta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2023

TERMO ADITIVO: 1
Contrato: 044/2023/FSCMPA
REF. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 065/2022/FSCMPA; PAE Nº 
2022/1004525
OBJETO: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade o acréscimo 
de quantidade 25% (vinte e cinco por cento) sobre o item 23 do Contrato 
supramencionado, consoante dispõe o artigo 65, inciso I, alínea “b”, e § 1º, 
ambos da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto a AQUISIÇÃO DE MEDICA-
MENTOS PSICOTRÓPICOS E ANESTÉSICOS).
Data da assinatura: 04/12/2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes: 01500000001, 01500100203, 01501000061, 01659000069, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-006842, 
01659000069- 006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 
01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101, 
01659000069-008102, 01659000069- 008239, 01659000069-009829, 
01600000049-006653, 01600000049-009936, 02600312049-009679, 
01659000069-011825, 02600311049-010520 e seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADA: UNIÃO QUIMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S.A, CNPJ/MF 
sob o n.º 60.665.981/0009-75,
ENDEREÇO: Rod. Fernão Dias Br 381 S/N, Parte 2 Km 862,50, Bairro Dis-
trito Industrial, Pouso Alegre/MG, CEP: 37.556-830,
Telefone: (11) 5586-2000 e (11) 5586-2503.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1022867

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL 002/2023 - PPGGSA/FSCMPA
PROCESSO SELETIVO DO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO E SERVIÇOS EM SAÚDE STRICTO SENSU
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará (FSCMPA), 
torna público a realização do processo seletivo para vagas remanescen-
tes do Edital 001/2023, de candidatos ao Programa de Pós-Graduação em 
Gestão e Saúde na Amazônia (PPGGSA), para ingresso a nível de Mestrado 
Profissional nas datas e demais condições especificadas no presente Edital.
1. DOS OBJETIVOS DO CURSO
Oferecer qualificação Stricto sensu a profissionais que atuem na área da saú-
de, de acordo com o contexto sócio-político do momento em que se encontra 
a Saúde Pública brasileira e regional e da necessidade de transformação das 
práticas e das organizações de saúde, para o alcance de maiores níveis de 
eficiência, eficácia e efetividade das ações de gestão, gerência, planejamen-
to, bem como, contribuir para o desenvolvimento de atitudes necessárias ao 
desempenho ético destes profissionais, de modo a promoverem a saúde inte-
gral e humanizada. Formar profissionais interessados em adquirir uma visão 
interdisciplinar a partir da construção/elaboração de um produto técnico-tec-
nológico de caráter inovador que possa ser utilizado no processo de melhoria 
e transformação do seu ambiente de trabalho.
2. PÚBLICO-ALVO
A seleção destina-se aos profissionais de todas as áreas de formação do 
ensino superior que comprovadamente estejam em pleno exercício na área 
da saúde:
a)Servidores comprovadamente efetivos da FSCMPA;
b)Servidores comprovadamente efetivos da Secretaria de Estado da Saúde 
do Pará (SESPA)
c)As vagas destinadas a servidores comprovadamente efetivos da SESPA, 
atende ao Termo de Cooperação Técnica firmado entre a FSCMPA e Escola 
Técnica do SUS/PA (ETSUS-PA).
3. DAS VAGAS
Neste edital, serão disponibilizadas 9 vagas:
a)Seis (06) vagas destinadas aos servidores pertencentes comprovada-
mente ao quadro efetivo da FSCMPA;
b)Três (03) vagas para servidores comprovadamente efetivos da Secre-
taria de Estado de Saúde do Pará (SESPA), de acordo com o Termo de 
Cooperação Técnica com a ETSUS-PA;
As vagas serão distribuídas em duas linhas de pesquisa, conforme deta-
lhado abaixo:
3.1. Saúde - adoecimento e seus agravos: cinco (05) vagas, sendo três 
(03) vagas para servidores efetivos da FSCMPA; 02 (duas) vagas para ser-
vidores públicos efetivos da SESPA, conforme item 2.
Estuda o processo saúde-adoecimento, seus condicionantes e determi-
nantes a fim de gerar produtos científicos e tecnológicos que visam ao 
aprimoramento e melhoria no gerenciamento, análise, tomada de decisão 
sobre processos de saúde, para desenvolver modelos, testar propostas as-
sistenciais e tecnológicas que abordem de forma interdisciplinar os diver-
sos aspectos da epidemiologia, prevenção, controle, diagnóstico e cuidados 
básicos em saúde.
3.2. Gestão e Planejamento em Saúde: quatro (04) vagas - três (03) va-
gas para servidores efetivos da FSCMPA; uma (01) vaga para servidores 
públicos efetivos da SESPA, conforme item 2.
Estuda a organização, processos de planejamento e desenvolvimento da 
gestão e serviços em saúde, em múltiplos ambientes (família, comunidade, 
centro de saúde, hospitalares, escolares) da Amazônia, devendo colocar 
essas informações à disposição dos educadores, profissionais e dos servi-
ços de saúde.
3.3. Informações gerais sobre o curso de Mestrado Profissional (docentes, 
áreas de pesquisa, projetos, disciplinas do mestrado etc.) poderão ser ob-
tidas no site do Programa (https://mestrado.santacasa.pa.gov.br/).

4. DAS INSCRIÇÕES
As inscrições serão realizadas exclusivamente no site http://www.santa-
casa.pa.gov.br, no link https://santacasa.selecao.net.br/, no período de 
14/12/2023 a 12/01/2024, através dos seguintes procedimentos:
4.1. Optar pela linha de pesquisa, assim como o tipo de demanda (concor-
rência interna - servidores efetivos da FSCMPA, concorrência SESPA - ser-
vidores comprovadamente efetivos da Secretaria de Estado de Saúde do 
Pará ou ampla concorrência).
4.2. Anexar em PDF, no link https://santacasa.selecao.net.br/, na área do 
aluno os seguintes documentos, todos de caráter obrigatório, conferindo a 
não homologação da inscrição do candidato, caso não anexe:
a)DAE gerado obrigatoriamente no CPF do candidato juntamente com 
comprovante de pagamento da inscrição (em um único arquivo);
b)Diploma de Conclusão de curso de graduação, reconhecido pelo MEC;
c)Histórico escolar da graduação;
d)Documento de identificação oficial com foto;
e)Certidão de nascimento ou de casamento;
f)Título de eleitor e comprovante de quitação eleitoral nos dois últimos 
turnos da última eleição;
g)Documento de situação militar para os candidatos do sexo masculino;
h)Os portadores de diploma de curso superior obtido em instituições es-
trangeiras deverão apresentar documento de revalidação ou equivalência 
no Brasil;
i)Currículo atualizado, criado na Plataforma Lattes-CNPq (http://lattes.
cnpq.br). O Currículo Lattes deve ser obrigatoriamente organizado com 
documentos comprobatórios em arquivo único, conforme a ordem estabe-
lecida na Ficha de Avaliação do Currículo, comprovando a participação nas 
atividades dos últimos cinco (05) anos, tais como cursos, eventos, produ-
ção científica e técnica, dentre outros (ANEXO A);
j)Os candidatos às vagas para os servidores efetivos da FSCMPA deverão 
anexar Declaração comprobatória de servidor no cargo público efetivo emi-
tida pelo setor responsável pela gestão de pessoas da Instituição (GAPE/
FSCMPA).
k)Os candidatos às vagas para os servidores efetivos da SESPA deverão 
anexar Declaração comprobatória de servidor no cargo público efetivo emi-
tida pelo setor responsável pela gestão de pessoas da SESPA.
l)Declaração emitida pela Chefia Imediata de liberação da carga horária 
do candidato para as atividades do Curso, bem como, a manifestação de 
interesse em qualificá-lo no PPGGSA.
m)Projeto de Pesquisa: O projeto escrito será avaliado conforme tabela 
de pontuação (ANEXO B). O projeto deverá estar vinculado às linhas de 
pesquisa do curso.
n)Termo de Compromisso assinado (ANEXO C), por meio do qual declara 
que realizará todas as atividades previstas no Regimento do Curso.
4.2.1. Os documentos serão recebidos até às 23 horas e 59 minutos do 
dia 12/01/2024.
4.2.2. O candidato, ao entregar a documentação requerida, responsabili-
zar-se-á pela veracidade de todas as informações postadas, bem como a 
observação da data e hora a ele designada para submissão.
4.3. Pagar a taxa de inscrição de R$ R$ 150,00 (Cento e Cinquenta Reais), 
via Documento de Arrecadação Estadual - DAE, gerado no ato da inscrição 
no site da Sefa “www.sefa.pa.gov.br”, obedecendo aos horários do sistema 
bancário nacional.
4.3.1. Emissão do DAE: deverá ser gerado obrigatoriamente no CPF do 
candidato, sob pena de desclassificação.
4.3.2.Instruções para emissão do DAE:
4.3.2.1. Acesse o site da Sefa “www.sefa.pa.gov.br”
a)No site procure o link “portal de serviços”;
b)Na nova página que abrirá, clique no link “DAE avulso”;
c)No campo “código da receita” digite o número 1736-1, correspondente a 
Inscrição para mestrado profissional-FSCMPA;
d)No campo “Dados de entrada” Selecionar e informar o CPF do candidato, 
em seguida pesquisar e avançar;
e)Após o preenchimento do campo “dados de entrada”, o usuário deverá 
preencher:
-Referência: mês da inscrição ( Exemplo: 01/2024)
-Data de vencimento: 12/01/2024
-Data de cálculo: 12/01/2024
-Valor principal: R$150,00 (Cento e cinquenta reais)
-Documento de origem: Informar o número do CPF do candidato
f)Clicar em “Avançar”;
g)Confirme os dados preenchidos;
h)Clicar em “Gerar DAE”
4.4. As inscrições que não atenderem aos requisitos exigidos nos itens 
anteriores serão indeferidas.
4.5. Será vedada a inscrição condicional e/ou extemporânea.
4.6. Em caso de desistência do candidato do Processo Seletivo, o mesmo 
não será ressarcido do valor pago pela inscrição.
4.7. Em caso de cancelamento do Processo Seletivo, o candidato será res-
sarcido do valor pago pela inscrição.
4.8. Orientações aos candidatos:
a)O PPGGSA, não se responsabilizará por inscrições não recebidas por 
motivos de ordem técnica de computadores, falhas de comunicação e de 
acesso à rede, bem como, outros fatores que impossibilitem o recebimento 
dos documentos mencionados no item 4.2. a seu destino.
b)Não terão suas inscrições homologadas os candidatos que não anexarem 
na inscrição toda a documentação exigida, conforme item 4.2.
c)Os candidatos, ao se inscreverem, estão cientes e aceitam as regras 
estabelecidas neste Edital.


